
DELIBERAZIONE N° 56 adottata il 28/06/2022

Adunanza ordinaria di 1° convocazione – seduta Pubblica con inizio alle ore 17:00

OGGETTO: NUOVO REGOLAMENTO DEI COMITATI DI QUARTIERE.

Presiede la seduta il Presidente del Consiglio Avv. Andrea Cologno .
Partecipa il Segretario Generale dr. Giuseppe MENDICINO.

All’appello risultano:

Nome Funzione
IMERI JURI FABIO Sindaco Presente
COLOGNO ANDREA Consigliere Presente
FERRI GIULIO Consigliere Presente
GIUSSANI FRANCESCO Consigliere Presente
GATTI ELISABETH Consigliere Assente
PREMOLI MONICA Consigliere Presente
GHIGGINI MARCO Consigliere Presente
FUMAGALLI GIANCARLO Consigliere Presente
COLOMBO SILVIA Consigliere Presente
MANSUETO ANTONELLA Consigliere Presente
FRIGERIO LORENA Consigliere Presente
TURA ADELE MATILDE Consigliere Presente
MOLTENI ERIK Consigliere Presente
DE PONTI FEDERICO Consigliere Assente
ROSSONI LAURA CLEMENTINA Consigliere Presente
MORINI MARIAGRAZIA Consigliere Presente
PIGNATELLI GIANLUCA Consigliere Assente

PRESENTI: 14 ASSENTI: 3

e con la partecipazione degli assessori:

NISOLI ALESSANDRO Presente ZOCCOLI GIUSEPPINA Presente

BORNAGHI MICHELE Presente MANGANO BASILIO ANTONINO FEDERICO Presente

TUGNOLI VALENTINA Presente

Constatata la presenza del numero legale, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato



Illustra l’argomento l’assessore Tugnoli.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATO l’art. 7 del TUEL, in forza del quale il Comune adotta regolamenti nelle materie di propria 
competenza ed in particolare per l’organizzazione ed il funzionamento degli organi e degli uffici e per 
l’esercizio delle funzioni, nel rispetto dei principi fissati dalla legge e dello Statuto;

RICHIAMATI gli art. 6 e 8 del TUEL, recanti la disciplina generale degli istituti di partecipazione popolare 
all’azione amministrativa locale, in forza dei quali:

• Lo Statuto stabilisce i criteri generali in materia di forme della partecipazione popolare;
• I Comuni, anche su base di Quartiere e/o Frazione, promuovono organismi di partecipazione

popolare all’amministrazione locale;
• Il Comune promuove forme di partecipazione alla vita pubblica locale dei cittadini dell’Unione 

Europea e degli stranieri regolarmente soggiornanti;

RICHIAMATO lo Statuto Comunale, recante la disciplina quadro in materia di istituti di partecipazione 
popolare all’azione amministrativa locale, ed in particolare l’art. 3, a mente del quale: “Il Comune realizza 
la propria autonomia assicurando la effettiva partecipazione di tutti i cittadini all’attività politica ed 
amministrativa dell’Ente ed a tal fine:
    • promuove l’istituzione di Comitati di Quartiere, sulla base di criteri e modalità di partecipazione 
democratici, stabiliti da apposito regolamento;
      • (…)”;

PRESO ATTO del Regolamento dei Comitati di Quartiere approvato con deliberazione consiliare n. 81 del 
20/12/2011;

VISTA la mozione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 118 del 21/12/2021 con la 
quale il Sindaco e la Giunta si impegnavano a redigere un nuovo Regolamento dei Comitati di Quartiere 
per tutelare, valorizzare e promuovere tra i cittadini la diffusione di una maggiore sensibilità a 
partecipazione alla vita sociale, attraverso il proseguimento dei seguenti obiettivi :

. miglioramento della qualità della vita e sviluppo del senso civico;

. difesa dei diritti e delle istanze degli abitanti di ciascun quartiere;

. stimolo e verifica costruttiva dell’operato delle istituzioni e della Pubblica Amministrazione, nonché a 
procedere alla riperimetrazione dei quartiere della città, alla luce dei nuovi sviluppi urbani, coinvolgendo 
in ambedue le attività la Conferenza dei Capigruppo e gli attuali Presidenti dei Comitati di Quartiere attivi 
o riconosciuti;

PRESO ATTO che il Regolamento è stato oggetto di molteplici approfondimenti e confronti tra 
maggioranza e minoranza;

VISTO il nuovo  testo definitivo del “Regolamento dei Comitati di Quartiere” costituito da n. 13 articoli, 
che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale (allegato A)

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art. 49 comma 
1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio interessato (documento allegato sub. 1);

ACQUISITO sulla proposta di deliberazione il parere di regolarità contabile, reso ai sensi dell'art. 49 
comma 1 del TUEL, dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario (documento allegato sub. 1);

DATO ATTO che la proposta di deliberazione è stata esaminata dal Segretario comunale in ordine alla 
conformità della medesima alla legge, allo Statuto e ai regolamenti dell'Ente;

UDITI gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri;

CON LA SEGUENTE VOTAZIONE, resa a mezzo di sistema elettronico di rilevazione:

- Favorevoli  n. 10 (Imeri, Ferri, Giussani, Premoli, Ghiggini, Fumagalli, Colombo, Cologno, Mansueto,
      Frigerio);



- Contrari    n.  4 (Tura, Molteni, Rossoni, Morini);

UDITA la proclamazione dell’esito della votazione da parte del Presidente,

DELIBERA

DI APPROVARE il nuovo “Regolamento dei Comitati di Quartiere”, costituito da n. 13 articoli. (allegato A);

DI DARE ATTO che il regolamento di cui sopra sostituisce in toto il precedente, approvato con 
deliberazione consiliare n. 81 del 20/12/2011;

DI DARE ATTO che il Regolamento, così adottato, è soggetto, a mente dello Statuto comunale, a duplice 
pubblicazione all’albo pretorio, dopo l’adozione della delibera in conformità alle disposizioni sulla 
pubblicazione della stessa deliberazione, nonchè per la durata di quindici giorni dopo che la deliberazione 
di adozione è divenuta esecutiva.



Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000 e 
del D.Lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate

Il Presidente Del Consiglio Il Segretario Generale
Avv. Andrea Cologno dr. Giuseppe MENDICINO


